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Abstrakt

V této práci představuji etnografii otužování v Praze na přelomu let 2020 a 2021 v kontextu

Wim Hofovy metody. Zaměřuji se na to, jak lidé, kteří se otužují, zacházejí se svým tělem, jak

svou praxi reflektují a jaké významy s praxí otužování pojí. Cílem bakalářské práce je

porozumět praxi otužování z úrovně praxe, významů a zakoušení těla. Teoreticky i

metodologicky vycházím z oblasti sociokulturní antropologie a sociologie se zaměřením na

medicínskou sociologii a antropologii těla. Praxi otužování rámuji jako přístup ke zdraví a

nahlížím na ni v kontextu nekonvenčního způsobu zacházení s tělem a se zdravím.
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Abstract

In this work, I present the ethnography of cold water swimming in Prague at the turn of 2020

and 2021 in the context of Wim Hof´s Method. I focus on the practice of cold water swimming

itself, on how participants of this study reflect their practice and what meanings are associated

with it. This bachelor thesis aims to understand the practice of cold water swimming on the

level of practice, meaning and experience of the body. I base this work theoretically and

methodologically on the field of sociocultural anthropology and sociology with a focus on

medical sociology and anthropology of the body. I frame the practice of cold water swimming

as an approach to health and I look at it in the context of an unconventional way of dealing with

the body and health.
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1. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je soudobý fenomén otužování, který si za uplynulý rok

získal velkou popularitu (nejen) v České republice. Etnografický výzkum jsem uskutečnila

v Praze v časovém rozmezí od října 2020 do března 2021, kdy světem otřásala pandemie

COVID-19, která mimo jiné ovlivnila i chování Čechů právě v otázce otužování. Praxe

otužování může mít různé podoby. Já se zaměřuji především na otužování prostřednictvím

ponořování se do studené vody. Podle aktérů výzkumu je otužování podmíněné tím, že tělo

při ponoření do studené vody musí pocítit šok z teplotní změny. Veřejnost si dnes otužování

spojuje převážně s Wim Hofovou metodou (WHM). Za touto metodou stojí Nizozemec Wim

Hof, známý též jako Ledový muž, o jehož odolnosti vůči extrémnímu chladu bylo

publikováno několik knih a článků, které ho proslavily. Sám Wim Hof o své metodě napsal

knihu1, ve které za pomoci dechových cvičení, nastavení mysli a chladové terapie slibuje

zkvalitnit fyzické i duševní zdraví a navýšit celkovou životní spokojenost. Hof byl

v uplynulém roce velice medializován, a i kvůli němu se otužování rozšířilo.

Když jsem se v říjnu procházela Prahou, viděla jsem nejenom otužilce nořící se do

Vltavy na Kampě, ale také nově vydanou knihu Wima Hofa ve výlohách knihkupectví, i

reklamy na ní na plakátech v metru. Reportáže o otužilcích byly od začátku podzimu

k vidění nejen v televizním zpravodajství, ale i v lifestylových pořadech, jako je Dobré ráno2

nebo Zázraky přírody3; v pořadu Sama doma4 dokonce pořádali týden chladu s instruktory

Wim Hofovy metody. V Českém rozhlase se opakovaně vedly debaty o otužování a vzniklo

i několik podcastů o otužování a Wim Hofově metodě. Přes Vánoce a Nový rok se téma

otužování ještě více rozrůstalo a o této praxi začala informovat různá periodika od bulváru

přes časopisy pro ženy, časopisy zaměřené na tematiku zdraví až po populárně-naučné

časopisy a zpravodajsko-společenské týdeníky. Na sociálních sítích jako by se roztrhl pytel

1 HOF, W. (2020) Wim Hof, ledový muž. Nakladatelství Jota. ISBN 978-80-7565_778-7.

2 Dobré ráno. (2020). Dobré ráno. Láska a jiné závislosti. [cit. 1. 12. 2020]. Dostupné z:

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10435049455-dobre-rano/420236100071017/obsah/750504-beseda-

otuzovani

3 Zázraky přírody. (2019). Otužování. [cit. 16. 12. 2020]. dostupné z:

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10214135017-zazraky-prirody/bonus/34728-otuzovani

4 Sama doma. (2021). Otužování, část 1. [cit. 5. 3. 2021]. Dostupné z:

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1148499747-sama-doma/321291310030001/obsah/812034-otuzovani-

1-cast

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10435049455-dobre-rano/420236100071017/obsah/750504-beseda-otuzovani
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10435049455-dobre-rano/420236100071017/obsah/750504-beseda-otuzovani
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10214135017-zazraky-prirody/bonus/34728-otuzovani
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1148499747-sama-doma/321291310030001/obsah/812034-otuzovani-1-cast
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1148499747-sama-doma/321291310030001/obsah/812034-otuzovani-1-cast
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s fotografiemi lidí ponořených v otvorech vysekaných do ledu. V únoru tohoto roku dokonce

David Vencl překonal světový rekord v plavání pod ledem5, což ohlas otužování ještě

zesílilo.

O trendu praxe otužování jsem se dozvěděla od rodinných příslušníků, přátel a

známých, kteří si začali pořizovat sudy na otužování a navštěvovat kurzy WHM. To

podnítilo i můj zájem o WHM a našla jsem si na sociálních sítích několik skupin věnujících

se otužování.

Otužování ve své práci tematizuji jako specifický způsob zacházení s tělem.

S výzkumy tělesnosti se můžeme setkat v rámci sociálních, humanitních a přírodních věd,

kde každá oblast přistupuje k tělu z jiné perspektivy. V této práci se, co do teoretického

uchopení tématu pohybuji v rámci oboru sociální antropologie a sociologie, konkrétně v

konstruktivistickém paradigmatu. Tělo tak nepovažuji za univerzální, ale sociálně

vyjednávané – kulturně determinované. V sociálních vědách je i zacházení s těly, zdravím a

nemocemi dnes již tradičním tématem. Už Marcel Mauss ve 30. letech napsal vlivnou studii

Techniky těla, ve které se zabýval tělem jako specifickým předmětem antropologického

zkoumání a jako první upozornil na to, že tělo má sociální povahu. Kaščák s Obertovou

uvádí, že antropologie těla jako samostatná subdisciplína antropologické vědy vznikla v 90.

letech 20. století (Kaščák, Obertová, 2012). Medicínská antropologie se podle Soukupa

začala rodit v 50. a 60. letech a v Americe byla institucializovaná v 70. letech. (Soukup,

2020, str. 20)

Na praxi otužování mě především zajímá, jak lidé, zacházejí se svým tělem, jaké tomu

připisují významy a jak svou zkušenost reflektují. Vycházím zde především ze zúčastněného

pozorování a analýzy mediálních a virtuálních dat. Po úvodu práce následuje teoretická část,

kde se věnuji vybraným teoretickým konceptům, které vytvářely rámec interpretacím

výzkumných dat. Poté přecházím k metodologické části a pak následuje empirická část, ve

které nejdříve etnografickým popisem uvádím prostředí a praxi otužování, poté tuto praxi

interpretuji v kontextu disciplinace, kterou vztahuji k normativu zdraví, k morálce a estetice.

V závěru shrnuji celý výzkum, propojuji interpretace prezentované v jednotlivých

kapitolách empirické části a odpovídám tak na výzkumné otázky.

5 iRozhlas (2021) V Teplicích padl světový rekord, český freediver uplaval 80 metrů pod ledem.

https://www.irozhlas.cz/sport/ostatni-sporty/david-vencl-plavani-pod-ledem-video-pokus-svetovy-rekord-

sledovani-online_2102231130_mim

https://www.irozhlas.cz/sport/ostatni-sporty/david-vencl-plavani-pod-ledem-video-pokus-svetovy-rekord-sledovani-online_2102231130_mim
https://www.irozhlas.cz/sport/ostatni-sporty/david-vencl-plavani-pod-ledem-video-pokus-svetovy-rekord-sledovani-online_2102231130_mim
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části představuji hlavní teorie, se kterými jsem pracovala při analýze a

interpretaci dat z etnografického výzkumu. Výzkum spadá do sociokulturní antropologie a

její subdisciplíny antropologie zdraví. Analýzu rámují texty, které lze zařadit jak pod

antropologii těla, tak pod sociologii medicíny a sociologii těla.

Nancy Scheper-Hughesová a Margaret Locková (Scheper-Hughes, Lock, 1987) přišly


[…]


2001) Účastníci výzkumu se začali cítit silnější a zdravější, což vedlo ke změně vztahu

k okolním vlivům ve vztahu k proměně jejich zacházení s tělem.

V předchozích kapitolách jsem se věnovala tomu, že tělo je objektem disciplinačních

mechanismů, zde ovšem identifikuji, že díky těmto normám tělo také získává určitou

nezávislost. Účastníci výzkumu pracují na svém těle, disciplinují a vylepšují ho, aby bylo
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zdravější a přibližovalo se normám. Aktéři jsou tedy závislí na normách – aby se cítili dobře,

musí se přibližovat určitým normám – a také je dále reprodukují. Současně však disciplinace

těla vede k tomu, že aktéři rozšiřují schopnosti svého těla (je zdravější, silnější a odolnější),

a tělo tak získává určitou nezávislost vůči určitým aspektům prostředí. Například nejsou tak

ovlivněni venkovní teplotou a zima je již neomezuje tolik jako předtím, než s otužováním

začali, nemusí se jí už přizpůsobovat.

Otužování (ve smyslu KAM) tedy vede k jisté emancipaci aktérů od dominantně

medicínských způsobů péče o zdraví a snaží se praktikujícím poskytnout kontrolu nad jejich

zdravím. Současně však vede i k tomu, že jedinci se mnohem více monitorují a kontrolují.

Aktéři na jednu stranu získávají určitou nezávislost, ovšem na druhou se více disciplinují, a

v důsledku se tak vzdalují od nezávislosti, protože veškeré aspekty své každodennosti spojují

se zdravím – spánek, pohyb, dýchání apod.

V této závěrečné kapitole empirické části jsem se zaměřila na proměnu zkušenosti těla

a tuto proměnu jsem ukázala ve vztahu ke změně zacházení s tělem. Těla aktérů sílí, aktéři

se cítí sebevědomější a zdravější, nezávislí na okolním prostředí – v zimě nepřetápí místnosti

nebo chodí méně oblečení. Změnu prožívání těla reflektují i v tom, že si jsou svého těla více

vědomi a také více důvěřují jeho schopnostem. Věnovala jsem se i zpřítomňování těla a na

konci jsem interpretovala změnu zkušenosti těla v souvislosti s disciplinací a KAM.
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5. ZÁVĚR

Záměrem mé práce bylo pohlédnout na aktuální trend praxe otužování prostřednictvím

etnografie a pokusit se porozumět tomu, jak se aktéři výzkumu otužují, jaké jsou jejich

prožitky a jaké významy jsou praxi otužování připisovány. Výzkumný problém jsem

uchopila optikou sociokulturní antropologie a sociologie.

V teoretické části jsem se nejdříve zabývala tématem zdraví v kontextu společenských

věd. Zaměřovala jsem se na vliv dominantního diskurzu zdraví, na imperativy zdraví a

nekonvenční medicínu. Poté jsem popsala disciplinaci těla, dichotomické smýšlení o tělu a

mysli a teoretickou část jsem uzavřela fenomenologickým pohledem na tělo a vztahem mezi

diskurzem zdraví a prožíváním těla. Teoretická část jako celek tvoří pohled na tematizaci

těla a zdraví v rámci antropologie a sociologie (zdraví a těla) s důrazem na sebedisciplinaci

a normativ zdraví. V metodologické části jsem detailně představila postup svého výzkumu,

povahu dat i to, jakými způsoby jsem zajistila etiku výzkumu.

V empirické části jsem etnografickým popisem uvedla prostředí, charakterizovala

aktéry a skupinu jako celek a popsala průběh společného otužování. Poté jsem se věnovala

významům praxe otužování. Zjistila jsem, že praxe otužování je formovaná normativem

zdraví, který má silné morální a estetické konotace. Morální stránka zdraví vede k tomu, že

aktéři považují za svou povinnost, jakožto zodpovědění a civilizovaní jedinci, pečovat o své

zdraví což se z mého analytického hlediska děje skrze disciplinaci. Zdraví je také propojené

s představou (estetického) tělesného ideálu a otužování je prezentováno jako prostředek,

kterým se jedinci tomuto ideálu mohou přiblížit. Aktéři disciplinující se ke zdraví, se tak

současně disciplinují do určité normy toho, jak má tělo vypadat. Na své tělo nahlíží a zachází

s ním jako s objektem, vyžadující péči a disciplinaci. Dále jsem se věnovala tomu, jak praxe

otužování aktérům proměňuje zkušenost těla. Zjistila jsem, že se aktérům změnil způsob

vztahování se k okolí i k sobě samým a že tato proměna vedla i ke změně zacházení s tělem.

Člověk, jakožto součást kultury, je kulturou a jejími dominantními diskurzy a normami

bezesporu ovlivněn. Hlavním poznatkem této práce je, že se aktéři disciplinují proto, že péče

o zdraví je součástí současných imperativů zdraví. Kultivují své tělo, protože zdravé tělo je

vyžadované a považované za krásné. Praxe otužování je součástí praxí směřujících

k přiblížení se civilizovanému tělu, které představuje ideál. Případné budoucí bádání

v návaznosti na tuto práci by se mohlo zaměřit na další úrovně praxe otužování či rozvedení
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již popsaných úrovní praxe. Také by se úrovně, na které jsem se zaměřovala, mohly zkoumat

na jiných tělesných praktikách a sportech.

Zabývala jsem se tématem zdraví, které v současné pandemické době vystupuje do

popředí. Pro postmoderní rizikovou společnost, ve které žijeme, je typická velká nejistota a

tato nejistota v době pandemie ještě mnohonásobně narůstá. V současnosti je také kladen

důraz na zdraví a na preventivní činnosti a otužování se pro mnohé stalo nástrojem k posílení

imunitního systému. Otužování tak poskytuje člověku pocit kontroly nad vlastním zdravím

a pocit klidu, po kterém v době pandemie onemocnění COVID-19 toužíme o to více.
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