FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Mariana Drewsová

Rok narození: 1997

Identifikační číslo studenta: 19021874

Typ studijního programu: bakalářský

Studijní program: Humanitní studia

Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti

Identifikační čísla studia: 538813

Název práce: Etnografie otužování v Praze

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovední modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: Mgr. Alžběta Wolfová

Oponent(i): Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.

Podpis studenta: